
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1967 

DETERMINA 
N. 1675 DEL 26/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA “MARKETING & COMMUNICATION OFFICER” E ATTIVITÀ 
DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR VENETO 2014/2020 – 
D.G.R.  N.  291  DEL  19/03/2019  ASSE  2  AZIONE  2.3.1.  BANDO  PER  LA  COSTITUZIONE  DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3-PALESTRE 
DIGITALI”  E  ALLA  DIFFUSIONE  DELLA  CULTURA  DEGLI  OPEN  DATA  –  VARIAZIONE  DEL 
CONTRATTO IN ESSERE ENTRO IL 20% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. – SMART CIG Z5A3208080 CUP B99C20000000006 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1675 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA “MARKETING & COMMUNICATION OFFICER” E 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR VENETO 
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19/03/2019 ASSE 2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3-PALESTRE 
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN 
ESSERE ENTRO IL 20% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – SMART CIG 
Z5A3208080 CUP B99C20000000006 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue
Con determinazioni dirigenziali n. 1141 del 08/06/2021 si è provveduto ad affidare il servizio 

di  assistenza  specialistica  “Marketing  &  Communication  Officer”  e  attività  di 
Comunicazione/Promozione nell’ambito del Progetto POR FESR VENETO 2014/2020 – D.G.R. N. 
291 DEL 19/03/2019 asse 2 azione 2.3.1.  Bando per  la costituzione di  innovationlab diretti  al  
consolidamento/sviluppo del network “centri p3-palestre digitali” e alla diffusione della cultura degli  
open data, alla ditta  YAK  Srl  di Trento, proprietaria del software, ai sensi dell’art. 63 comma 2, 
Lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo di euro 34.979,00 oltre IVA, mediante trattativa 
diretta n. 1741293 in data 25/06/2021, nel portale del Mepa;

A seguito  della  consegna  del  Piano  di  Comunicazione  e  del  successivo  confronto  con  il 
Project Manager dell’InnovationLab Vicenza,  nell’ottica di una più incisiva ed efficace attività di 
comunicazione, è emersa l’esigenza di prestazioni aggiuntive, di seguito dettagliate:

• Redazione di comunicati stampa relativi a vostri eventi o iniziative

• Copertura fotografica di eventi o iniziative con fotografo professionista

• Budget  pubblicitario  da  utilizzare  sulle  piattaforme  social  Facebook  e  Instagram,  per 
promozionare e diffondere le iniziative e gli appuntamenti / eventi in calendario, oltre che 
per accrescere lanotorietà del progetto sul territorio.

Verificato  che  tali  prestazioni  aggiuntive  rientrano  nelle  fattispecie  previste  all’art.  106 
comma  12  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  riferendosi  a  prestazioni in  aumento  entro  il  quinto 
dell’importo del contratto originario  e rappresentando vincolo contrattuale.

Atteso  che è  stata  richiesta  alla  ditta  Yak S.r.l.,  la  seguente  offerta,  acquisita  al  Pgn. 
123494/2021:

• Redazione di n. 8 comunicati stampa Euro    400,00 cadauno
• Copertura fotografica – 4 eventi Euro    400,00 cadauno
• Budget pubblicitario 

           da Settembre 2021 a Maggio 2022 - 8 mesi Euro    250,00 cadauno

per una spesa complessiva di Euro 6.800,00 oltre IVA 22%.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’acquisizione  dei  servizi  in  aumento  sopra  specificati, 
mediante estensione del contratto in essere ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1675 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA “MARKETING & COMMUNICATION OFFICER” E 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR VENETO 
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19/03/2019 ASSE 2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3-PALESTRE 
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN 
ESSERE ENTRO IL 20% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – SMART CIG 
Z5A3208080 CUP B99C20000000006 

s.m.i., come previsto al  punto 13 del Foglio Patti e Condizioni, da erogare  alle  stesse  condizioni 
previste  nel contratto originario;

Dato atto che il CIG del presente provvedimento è quello correlato all’affidamento iniziale 
della procedura negoziata (Smart CIG Z5A3208080);

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di  Euro 6.800,00 oltre 
IVA 22% per un totale di Euro 8.296,00  per l’acquisizione dei servizi di comunicazione 
dettagliati in presenza, mediante una variazione del contratto, entro il 20%, ai sensi dell’art. 
106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come previsto al punto 13 del Foglio Patti e 
Condizioni del contratto in essere,  di assistenza specialistica “Marketing & Communication 
Officer”  e  attività  di  Comunicazione/Promozione nell’ambito  del  Progetto  POR  FESR 
VENETO 2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19/03/2019 asse 2 azione 2.3.1. Bando per la 
costituzione  di  innovationlab  diretti  al  consolidamento/sviluppo  del  network  “centri  p3-

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1675 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA “MARKETING & COMMUNICATION OFFICER” E 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR VENETO 
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19/03/2019 ASSE 2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3-PALESTRE 
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN 
ESSERE ENTRO IL 20% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – SMART CIG 
Z5A3208080 CUP B99C20000000006 

palestre digitali” e alla diffusione della cultura degli open data, stipulato con trattativa diretta 
n. 1741293 in data 25/06/2021, nella piattaforma del Mepa, con la Ditta  Ditta Yak S.r.l. - 
Via Fornace Morandi, 24 – 35133 Padova – C.F. e P.IVA 05024010281   – SMART CIG   
Z5A3208080 CUP B99C20000000006; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 8.296,00 IVA inclusa trova copertura come 
segue:
-  per  euro  3.685,62  nell’impegno  n.  141616 al  cap.  n.  1932900 “F.C.  -  POR  FESR 
VENETO  2014-2020  -  A  FINANZIAMENTO  PROGETTO  INNOVATIONLAB  PER 
CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO  NETWORK  "CENTRI  P3-PALESTRE  DIGITALI"  E 
DIFFUSIONE  CULTURA  OPEN  DATA”  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  dove  la 
somma risulta disponibile;
- per euro 4.610,38 n. 135659 al cap. n. 1932900 “F.C. - POR FESR VENETO 2014-2020 
–  A  FINANZIAMENTO  PROGETTO  INNOVATIONLAB  PER 
CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO  NETWORK  "CENTRI  P3-PALESTRE  DIGITALI"  E 
DIFFUSIONE CULTURA OPEN DATA” del Bilancio di previsione 2021/2023;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 Allegato A DGR 291_19.03.2019, le fatture o altri titoli 
idonei a giustificare la spesa del progetto InnovationLab Vicenza dovranno riportare nella 
causale/oggetto la seguente dicitura: “Spesa finanziata con fondi POR FESR 2014-2020 - 
Azione 2.3.1”;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

7.  di  attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di acquisto di beni e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1675 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA “MARKETING & COMMUNICATION OFFICER” E 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR VENETO 
2014/2020 – D.G.R. N. 291 DEL 19/03/2019 ASSE 2 AZIONE 2.3.1. BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK “CENTRI P3-PALESTRE 
DIGITALI” E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI OPEN DATA – VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN 
ESSERE ENTRO IL 20% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – SMART CIG 
Z5A3208080 CUP B99C20000000006 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


